
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海声航空产业生产维修基地项目

建设单位： 西安海声航空技术有限公司

编制日期： 二〇二一年十一月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海声航空产业生产维修基地项目

项目代码 2101-610462-04-01-474031

建设单位联系人 刘燕 联系方式 17791372541

建设地点
陕西 省 大西安（咸阳）文化体育功能 区 创业三路以东、丰塬

三路以南、创业二路以西、丰塬二路以北

地理坐标 经度：108 度 41 分 6.262 秒，纬度：34 度 25 分 29.013 秒
[...]
活性炭吸附装置”处理，之后通过 15m 高排气筒排放，处理后的有机废气非

甲烷总烃排放浓度可满足《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T 1061-2017）

中低于 50mg/m3的标准要求，漆雾中的颗粒物排放浓度可满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中低于 120mg/m
3
的标准要求，均可达标排

放。由于喷漆废气中含有一定量的颗粒状漆雾，为防止颗粒物对活性炭吸附

净化材料造成不利影响，因此采用干式过滤的方法进行过滤、以达到去除漆

雾的效果；同时活性炭吸附装置中，采用碘值不低于 800 毫克/克蜂窝状的活

性炭，蜂窝状活性炭具有孔隙结构发达、比表面积大、流体阻力小等优点，

废气经过合理的布风，使其均匀地通过固定在吸附床内的活性炭层过流断面，

在一定停留时间内，由于活性炭表面与有机分子间相互引力的作用产生物理

吸附（又称范德华吸附从而将废气中的有机成分吸附在活性炭的表面上，从

而使得废气得到净化，净化后的洁净气体通过风机引入 15m 高的烟囱中可达

标排放。采取的措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中规定的可行技术。

食堂油烟经集气罩收集后，再经处理效率不低于 85%的油烟净化器处理

后，油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中低于 2.0mg/m
3
、处理效率不低于 85%的标准要求，可达标排放。采取的措



— 53 —

施属于现行切实可行的技术。

综上，本项目采取的各类废气治理措施均属于可行技术，在采取各自相

应的污染防治措施后，有组织废气及厂界无组织废气均可做到达标排放，对

周围环境影响小。

1.3 环境管理要求

本项目运营期废气监测要求见下表：

表 4-4 废气监测要求一览表

监测

类别
监测点位 监测点数 监测指标

监测频

次
执行污染物排放标准

废气

喷漆废气

排气筒

出口设 1个，共

1个

非甲烷总烃、

颗粒物
1次/年

《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）

喷砂工序

排气筒

出口设 1个，共

1个
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

油烟排放

口

出口设 1个，共

1个
油烟 1次/年

《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001 小型

喷漆间所

在厂房外

厂房外设 1 个监

控点
非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》GB37822-2019

企业边界
4 个（上风向 1

个、下风向 3个）

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

2.废水

2.1 废水排放信息

项目建成后废水主要是职工日常生活就餐产生的餐饮废水、生活污水，

以及轮毂等部附件清洗废水。

餐饮废水及生活污水：主要污染物为 COD、BOD、SS、NH3-N、总磷、总氮

及动植物油，污水量为 17.2m3/d，5160m3/a。

清洗废水：主要污染物为 pH、SS、石油类、LAS，272.7m
3
/a（0.91m

3
/d）。

项目餐饮废水经食堂油水分离器处理后，清洗废水经车间隔油池处理后，

再与其余生活污水一并进入厂区化粪池处理，再经市政污水管网排入西咸新

区朝阳污水处理厂。



— 54 —

本项目废水产生及排放情况见下表：

表 4-5 项目废水产生及排放情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物种

类
COD BOD SS 氨氮 总磷

总

氮

动植

物油

类

石油

类
LAS

飞机

部附

件清

洗工

序

清洗

废水

产生浓度

（mg/L）
300 150 260 20 1.0 25 / 50 20

产生量

(t/a）
0.082

0.04

1

0.0

71

0.00

5

0.00

02

0.0

07
/ 0.014

0.00

5

排放浓度

（mg/L）
300 150 260 20 1.0 25 / 30 20

排放量

(t/a）
0.082

0.04

1

0.0

71

0.00

5

0.00

02

0.0

07
/ 0.008

0.00

5

员工

日常

生活

办公

就餐

餐饮

废水

生活

污水

产生浓度

（mg/L）
500 260 260 30 3.0 35 100 / /

产生量

(t/a）
2.580

1.34

2

1.3

42

0.15

5

0.01

5

0.1

81
0.516 / /

排放浓度

（mg/L）
450 200 200 30 3.0 35 60 / /

排放量

(t/a）
2.322

1.03

2

1.0

32

0.15

5

0.01

5

0.1

81
0.310 / /

排放去向
餐饮废水经食堂油水分离器处理后、清洗废水经车间隔油池处理后，

再与其余生活污水经化粪池处理后一并进入市政污水管网

总排

口

排放浓度（mg/L） 442.5
197.

5

203

.0
29.5 2.8

34.

6
57.1 1.5 0.9

排放总量(t/a） 2.404
1.07

3

1.1

03
0.16

0.01

52

0.1

88
0.31 0.008

0.00

5

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

方式

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力

污染治

理设施

工艺

是否为

可行技

术

1
餐饮

废水

动植物油

类
间接

排放

间接

排放

处 理 达

标 后 排

入 西 咸

新 区 秦

汉 新 城

朝 阳 污

水 处 理

厂

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW001
油水分

离器
2m

3
隔油 是

DW00

1

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

2
清 洗

废水

pH、SS、石

油类、LAS、
TW002 隔油池 1m

3
隔油 是



— 55 —

3
生 活

污水

COD、BOD5

NH3-N、SS

总氮、总磷

TW003 化粪池 20m
3

厌氧 是

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐

标
废水

排放

量/

（万

t/a）

污染物种类
排放标

准限值

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001

污

水

总

排

口

108.

6872

94

34.42

5251

0.54

327

COD ≤500

西咸新

区秦汉

新城朝

阳污水

处理厂

≤30

BOD5 ≤280 ≤6

SS ≤400 ≤10

NH3-N ≤35 ≤1.5

总氮 ≤55 ≤12

总磷 ≤6 ≤0.3

动植物油类 ≤100 /

石油类 ≤30 /

LAS ≤20 /

2.2 措施可行性分析及依托可行性分析

（1）措施可行性分析

本企业在对轮毂等机用部附件清洗时，对于含润滑油类的部附件会先采

用抹布将润滑油全部擦除、处理干净后，才会送入超声波清洗机内进行清洗，

因此清洗废水内污染物石油类浓度不高，因此采用隔油池对清洗废水进行预

处理是可行的。

项目在食堂设置一座容积为 2m
3
的油水分离器，厂房二旁设置一座容积

为 1m3的隔油池处理清洗废水，在厂区东侧绿化林带下设置一座有效容积为

20m
3
的化粪池。餐饮废水量约为 8m

3
/d、食堂日运行约 8h、食堂设置的油水

分离器可满足废水停留 2h 以上，清洗废水量约为 1.01m
3
/d，清洗工序日运行

8h、厂房二旁设置的隔油池可满足清洗废水停留 8h 以上，进入厂区化粪池的

污水总量约为 18.11m
3
/d，设置的化粪池可满足污水停留 24h 以上。因此企业

设置的油水分离器、隔油池及化粪池是可行的。

同时本项目餐饮废水经油水分离器处理后、清洗废水经隔油池处理后，

与其余生活污水一并经化粪池处理后，通过市政污水管网进入西咸新区秦汉



— 56 —

新城朝阳污水处理厂，出水水质均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准要求，可达标排放，对周围环境影响小，因此采取的措施属于可

行技术。

（2）依托可行性分析

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂位于陕西省西咸新区秦汉新城福银高

速公路西侧、河堤路北侧，处理规模 5.0 万 m
3
/d，处理工艺采用：“预处理+

生物池+二沉池+高密度沉淀池+中间提升泵房+V 型滤池（含反冲洗泵间及废

水池）+臭氧接触池）+紫外消毒渠”，出水水质可达到《陕西省黄河流域污

水综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A标准和《西咸新区城镇污水处理厂

再生水化提标改造和加盖除臭工程三年行动方案(2018—2020 年)》。

本项目所在区域市政污水管网已随项目东侧的创业二路建成，已敷设至

项目地。项目排水在西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂收水范围内，且本项

目废水主要为生活污水、清洗废水，水质简单，水量较小，对西咸新区秦汉

新城朝阳污水处理厂冲击负荷小，因此本项目依托西咸新区秦汉新城朝阳污

水处理厂可行。

2.3 环境管理要求

本项目运营期废水监测要求见下表：

表 4-8 废水监测要求一览表

监测类别 监测点位 监测点数 监测因子 监测频次

废水 总排口 1 个

pH、COD、BOD、SS、NH3-N、

总磷、总氮、动植物油、石

油类、LAS

1 次/年

3.噪声

3.1 噪声源强

本项目 2#产品设计初中试厂房内的机加设备以及各类验证设备均为实

验研发型的设备，且均在密闭车间内部，实验过程设备声源较小，因此不将

其视为噪声源。本项目噪声源主要为：厂房一内部的各类生产设备噪声、维

修类设备噪声、以及配套的泵类、冷却塔等设备噪声，噪声源强约 70～95dB

（A）。主要噪声源详见下表。



— 57 —

表4-9 主要噪声源及源强 单位：dB(A)

序

号
噪声源

数量(台、

套)

源强

dB(A)
产噪位置 降噪措施

降噪值

dB(A)

1 普通车床 10 70～80

厂房一

选用低噪设

备、放置密闭

车间厂房内，

墙壁隔声

>15

2 高精度数控车床 25 70～80 >15

3 普通铣床 3 70～80 >15

4 高精度加工中心 30 70～80 >15

5 四轴加工中心 15 70～80 >15

6 五轴加工中心 3 70～80 >15

7 精密外圆磨 4 70～80 >15

8 磨床 3 70～80 >15

9 珩磨 3 70～80 >15

10 高精度研磨机 3 70～80 >15

11 高精度线切割 5 70～80 >15

12 五轴磨削加工中心 1 70～80 >15

14 摇臂钻 2 70～80 >15

15 磨刀机 5 70～80 >15

16 锯床 5 70～80 >15

17 喷砂机 2 75～85

厂房二

选用低噪设

备、放置密闭

车间内、设置

减震基础等

>15

18 轮胎装配机 2 80～90 >15

19 轮胎分解机 2 85～95 >15

20 轮胎充气机 2 85～95 >15

21 压力机 2 85～95 >15

22 氧气/气瓶充填泵 4 75～85 >15

23 真空泵 1 75～85
厂房三

选用低噪设

备、放置密闭

车间内、设置

减震基础等

>15

24 气动设备 3 75～85 >15

25 真空泵 1 75～85
厂房四

>15

26 气瓶填充泵 2 75～85 >15

27 小台钻 3 70～80

设备设施

用房一

选用低噪设

备、放置密闭

车间内、设置

减震基础等

>15

28 砂轮机 2 70～80 >15

29 切割机 2 70～80 >15

30 氩弧焊机 3 70～80 >15

31 冷却塔 1 80～90 设备设施

用房二

>15

32 压缩机 1 80～90 >15

33 配套风机 1 70～80 喷漆间 选用低噪设

备、设置软连

接等

>15

34 配套风机 1 70～80 厂房二
>15

3.2 降噪措施



— 58 —

项目采取的降噪措施如下：

①各设备均采用低噪设备，各类设备均放置于密闭厂房车间内，利用厂

房墙壁隔声减少噪声的影响。

②对风机、泵类等设备，放置于设备间内，并在泵类底部安装减震基础、

减振垫，风机进出口安装消声器、软连接等；

③对高噪声设备应做好设备的阻尼减震措施；利用围护结构的吸声、减

震作用，使噪声受到最大程度的隔绝和吸收；

④加强管理：加强对各类设备的维修与护养，防治设备老化，预防机械

磨损造成的噪声。

3.3 达标分析

本项目各厂房设备间内同类设备集中放置在一起，整体设为一处点声源，

则设备距离厂界情况见下表：

表 4-10 主要设备降噪后噪声源强及与厂界距离情况一览表

产噪

位置
噪声源

数量

(台、套)
降噪措施

距厂界最近距离（m）

东 南 西 北

厂房一

普通车床 10

选用低噪设备、基

础减振、建筑隔

声、风机安装软连

接、泵类设置减振

基础等

110 117 288 46

高精度数控车床 25 140 117 240 46

普通铣床 3 108 100 300 58